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Dnia 8-go grudnia byłem na obiedzie u gen.Mourrtnu,szek szta-

bu gen.Niessela,w klubie wojskowym francuskim.Wśród zaproszonych

znajdował się pułk.Chardigny,przewodniczęcy komisji ,wydelegowanej

przez Ligę Narodów w sprawie zatargu polsko-litewskiego.

W czasie trwającej kilka godzin rozmowy pułk.Chardicny,zazna-

спумену ,йе pragnie goręco porozumienia polsko-litewskiego, i że uwa

ża,że Warszawa i Kowno pówinny rozmawiać bezpośrednio./jak widać

z tego puźk.Chardigny poczytuje zg pożędane usunięcie na bok gło-

su Wilna/, stwierdził jednocześnie,że nawet po zana za nastroja-

mi istnieją przyczyny realne które bardzo poważnie przynajmniej

na razie utrudniaję Litwie wejście w ściślejszy związek z Polskę.

l/Obawa przed ew.wojnę z Rosję w którę w razie federacji

z Polskę Litwa została by wcięgnięta.

2/Korzystny stam waluty litewskiej w poréwmmnu z walutę

polskę.

Puzk.Ghardigny kładzie. nacisk na to,żeby przeprowadzić z Lit-

winami wyczerpującę dyskusję /causez,causez,il pourra toujours

en resuEterąuelque chose/ W rozmowie jednak puźk.Chardigny nie

wskazał na żaden realny plan załatwienia sporu i wgtpliwe czy wo-

góle jaki konkretny plan w tym przedmiocie posiada.Jako reprezentam:È

Ligi Narodów stoi on naturalnie na gruncie plebiscytu,chociaż mam

wętpliwości,czy uważa to osobiście za najlepszy sposób wyrównania

sporu.0 rzędzie Wileńskim mówi: quelques hommes qui se sont reuni

et ont déclaré être le gouvernement" Zresztg o lle sadzié moine,

z tonu; nie odmawia on im ani swego szacunku wmi swojej osobistej

sympatji. Pułk.Chardigny mówi dalej : je suis polonophile a Kow-

no et lithuanophile a Warsóvie. Widać że zależy mu bardzo osobi-

ście na tem,żeby mu się misja powiodZa,gdyż o ile z pi@@/szego po-

znania sądzić można,jest to człowiek twardy i nie pozbawiony am-

bicji.Prosit mnie,żebym starał się wpłynąć na tę część prasy,i opin

ji publicznej polskiej,z którę mam stosunki,aby przyjęła delegację

litewską życzliwie.0biecałem mu to,dodając że liczę ze swojej strom

ny,że on starać się będzie o to,żeby wyperswadować Litwinop megalo-

manję i sympatje czy niemieckie czy rosyjskie.Pormuża względem 1,

Litwy grup liberalnych polskich do których należę : wszystko dla
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Litwy i Litwinów, nie dla Niemiec czy Rosji / to podkreglizem/

pod maskę litewską.

Wobec swego położenia geograficznego i swej słabości Litwa

nie ma żadnych szans pozostania jako państwo istotnie samodzielne.

wet gdyby zachowała swę pozorną odrębność, musi prędzej czy póź-

niej wejść w orbitę wpływów

pukujux jednego ze swych sgsiadów.Tylko w sferze wpływów pol-

skich „Litwa może być czynnikiem pokoju według tej koncepcji zasad-

niczej,którą mają państwa Ententy-i Liga Narodéw w jej skkadzie obec

nytn,kt613llug ejmuje przecie ani Niemiec ani Rosji.

Gdy zaszła mowa o plebiscycie pułk.Chardigny zaznaczył,że ży-

dzi wileńscy będą zapewne głosować za Litwę.Zaznaczyłem,że właści-

wie będzie to głosowanie nia za Litwę,lecz przeciw Polsce. - a to

wielka różnica,gdyż podobne głosowanie może w następstwach swych

być zgubne właśnie dla Litwy.

W końcu rozmowy pułk.Chardigny zadał mi bardzo charakterystycz

i ne pytanie:mianowicie:w razie gdyby zainicjowane przeź komisję Ligi

Narodów negocjacje poisko-litewskie doprowadziły do układu pomiędzy

rzędami Warszawskim a Kowieńskim,czy taki ewentualny układ miałby

szanse na ratyfikację.Odpowiedziałem natur alnie,że tak,uważam jed-

пак że konieczne podkreślić tutaj to pytanie ,jako wskazujące,że cu-

dzoziemcy zdaję sobie doskonale sprawę z tych utrudnień»jakie

często społyka nasz rzęd ze strony Sejmu w akcji zewnętzznej ,

999000900009999000900000990099

Nazajutrz na śniadaniu u Chargé d'Affaires angielskiego Sir

Percy Loraine spotkałem angielskiego członka KomisjiLigi Na-rodéw

majora Kenan,

W rozmowie ze strony angielskiej zabierał głównie @łos Sir

Percy Loraine,ogwiadezyZ on kategorycznie,że Anglje bynajmniej nie

myśli przeszkadzać porozumieniu polskó-li tewskiemu,przeciwnie , takie-

śa porozumienia pragnie.NastawaX na to,że wszelkie sprzeczne z tem

przypuszczenia Polaków sę "nonsense".Polacy muszę się jednak liczyć

z tem,że Litwa nie jest prowincję polskę»lecz jest krajem,który po-
siada bardzo silny ruch narodowy.Trzeba ze strony polskiej ofiarować
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Litwinom takie kombinacje,które mogę być dla nich do przyjęcia,zwe-

żywszy ich nastroje i aspiracje..

Odpowiedziałem,że te grupy liberalne do których należę ,poczyt

tuje zawsze litwinów za odrębny naród i o narzucaniu im polskiej

władzyczy języka nie myślę.Z drugiej strony nie mają żednej racji

popierania usiłowań litwihizacji żywiołów nie - litewskich,do czego

4929 najwyraźniej szowinistyczne elementy,które opanowały Litwę

Kowieńskę.Uważamy za dopuszczalne dwa rozwięzania:l/Unję z Litwę

Kowieńskę jako państwem narodowem litewskiem. 2/ Unję z Litwę

większę,obejmujęcę terytorja z zaludnieniem różnolitem; wszystki

narodowości musiałyby posiadeć zupełne wównouprawnienie; o charak-

terze odzielnych części takiej Litwy stanowiłaby miejscowa przewa

ga etniczna. Stolicę byłoby w takim razie Wilno.

Przerywajge mi ‚Sir P.Loraine kilka razy powtórzył:Dlaczegoż

rzęd Polski nie méwi?przecieă by to nareszeie тама sytu-

ację,Replikowałem m,2e jestem tylko publicyste i wobeo tepo nio

uważam się za uprawnionogo do udzielenia odpowiedzi na to pytenie.

 

 

Gdy zapytałem się majpra Kenan czy nie uważa że plebiscyt jest

właśnie środkiem raczej utrudniajęcym zbliżenie stron,Sir P.Loraine

śmiejgc się,wpram% prosił żebym nie stawiał tak"nielojelnego" pyta-

nia.W dalszej jednak rozmowie powiedziół sam otwarcierże spór polsko-

litewski może być rozstrzygnięty i za pomocę plebiscytu i za pomocę

ukiedu / agreement/.

Z tonu widać,że Sir P.Loraine uważa układ za sposób właściwy?

-GOS090999009099099-

W czasie obu rozkiéw zaznaczyłem najwyraźniej że rozmewiam jako

osoba najzupełniej prywatna. î :

Warszawa 11 grudnia 1920.r.
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z te) raodl główne siły agit@cyjne préenoseq na teren pow. Те

kowyshiego. ж рот. Grodzxeńskim wystarczy kierownictwo prezy-
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Delegacje Bady Ludowej Ziemi Grodzieńskiej w @.10

grudnia r.b. otrzymała od Pama Prezydenta Ministrów w od-

powiedzi na złożony Mu weworjał następujące zapewnienie?

1. że wydany zostaje rozkaz do Starostwa Grodzień-

skiego o natychmiastowym zlikwidowaniu biało=

ruskiej skecji politycznej;

3. że wyasygnowsne zostały 24 miljony mar. pols na

zapłacenie kwitów rekwizycyjnych za dokohane

przez Wojsko Polskie w Ziemi Grodsieńskiej re-

kwizycje i

3. że Ministerstwo Aprowizacji ma rozpocząć wydał»

na akcję w celu dosterezenia ludności terenu

plebiscytowegó produktów pierwszej potrzeby:

s cukru, maki soli i nafty«

Śiniejszyu папу zaszesył gekomunikowagt

Do dnia dzisiejszego Starostwo nie otrzymało żadnych roz=

kazów w tym względzie. 0@ ebwiłi wyjagsóu delegacji Bady Lu»

dowej do Warszawy do cwili obecnej prasowa agitacja biało=

ruska niegniernie sie wzmogła i dossha do tego stopni@, te

Starosta Crodziefski ugnal za konieczne zawieszenie organu

białoruskiego "Biełaruskoje Słowa" i przekezsnie sprawy p»

Prokuratorowi dla pociągnięcia redaktora do odpowiedzial

ności; załączamy przy niniejszym numer skonfiskowary i od»

pis notatki kerysodnej w drugin numerze oraz tytuły дорга=

nych tendencyjnie depesz w tyrże numerze. Wysłańcy biato-

ruscy agituja na wsi coraz gweitowni 'i coraz więcej wrogo

w stosusku do Polski, rozrzuceją tysiące odezw. Działel=

nogd ich obejmuje. » jednakowy" stopniu tak prawy jak i le

wybrzeg Niswna. Starostwo Grodgieńskie posiada pod tym

względem ciekawe i charakterystyczne zeznanie protekularne

probosacza z ®. Łunnej(na lewym brześu Nieung}, ks. Mezurs

do którego zjawili się duaj agitatorzy bierorusey i w roz=

wowie supełnie wyraźnie zapowiedzieli, бе celem ich deie»

talnodei jest wyrzucenie władz polskich z Hemi Crodsiot=

skiej, fe Liga Narodów już wydała taki rozkaz Polsos,' że

Wolszewiow w przeciwnym wypadku grożą wojną %

sawa agitacja szerzy się w m. Indurze, również na lewym

brzegu Nieung. Jeżeli asitecje prasowa białoruska weszłe

jus ne tory, prowadzące na ław? oskerzonych, jefeli agita»

torzy oświelają się księżow=polskow mówić podobne rzeczy,

to wożery sobie łatwo wyobrazić, co wówią ciemnym bezkry=

tycznym пасов.

Należy koniecznie dotrzed do źródeł pieniężnych białorus=

kieb. SĘąd oni czerpią zaaczne fundusze? Posiadawy bardzo

uzasadnione pod-3910513 #s otrzywali oni duże sumy od bol

szswików i za te pieniądze dsiatajg»

Jeżeli Ziemia Grodzieńska cała lub eseţciowgm

| ARCHIVES
! New York

gdzie wye=
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' jako dowód srebosei Polski lub przesądzenie Sprawy

nie było wskazane wycofanie wojska z prawego irc-(l

1
linlncwqagţnhped plebiscyty, Piatorusini napewno s tej racji -
podniosą wielki krzyk, te in się dzieje wielka krzywda; le-
piej bods u.]loby ten krzyk nie pocbodzit z Grodna, zwrócił
by bowiew rät. Kowisji Ligi Narodéw, a wikby posér protestu
ludności agar-cent}: jeżeli zaś krzyk rozlegać się będzie z
innych micjmeuvodof. to łatwo można do będzie odparowad ar=
gument en, lb sainteresowana majriges) w tej Sprawie ludrość
wiejscowa “©. prot@stuje, przesiwnie zaś jest zadowolona,
a tych dowo@ów zadowolsnia Sada Ludowa napewho dostarezy,ile
bę#zie potrąeba. Twierdziny praytyd, że nie będzie to Żadną
fikcję, #3%4 ludność najbardziej i najwięcej pragnie alt-1.-
nia seych arka-. każde роців: z radością, a z tym większą w
łącznóści z Pcllkq.

Z drugiej s rany żadnych środków przeciwko akcji białoruskiej
nie bedsis mpg-a przedelewziad z chwilą przyjazdu do Grodna - j
konisarzy tibi Rarodów. £
2 yrsytccseuybh/v poprzedniu wemorjalr i powyższych Istlodcu'
Fraz jeszcze şrqpiny i domagamy 849 natychniastowego sltllthg‘“
dawaniu ruckt politycznego białoruskiego w Grodnie.
Zadne jlszcze‘znrzadzenia w tej wiersze apre-ginere nie soluc-
ły; vpraszawylo ich przyśpieszenie. Pi

Fyłoby rzeczą bardzo pożądaną wycofsnie oil-1:16. у
wojskowych s pranego=plebiscytoneso="rzesu Więmna. |
wości teptejsze sz wypłuksne ze wszystkich pros
duktów, zyłeszcza z paszy; iutenderturs niee dostarcze, a ,
wojeko bez produktów obejść się nie mode; należy dodać; że i/
od bolszewików delete więcej te wlaśnie wiejscowości veier=
piały(o@wrót bolszewicki odbymetssie ne saleku Lide=Srodno
Sami jednakże wysunąć musimy pewną obawę pod tym względem
tyry ;ІувЬвІодіояведЄ nie dotykająć kwestji strategicznej/
rianoricie, żeby uycofuniu wojska nie było grogumiene prze

  

  

    

  

  

prnxnnleżntioi terytorjalnej: na Jej niekorzyść; jeżeli na
Sama ludność do tego sie dojdziś, to afitacja białorusks
pewng w ten Sposób wytłuwaczy jej ten faite lzgiogocoi je

  

Mex-
па, to koniecznością się staje nieodzowną saopetrzenie tych a
oddziałów w produkty przez irtendenturg i całk.!!!) zakaz
rekwisycji na miejscu.

Grodno, 20 srudnia 1920 r. >

145 -



 

6/27

'I.Kwestja.b£atorùska._.
 

Społeczeństwo polskie w Grodnie w osobie swej organizacji poli-
Rady Imd Ziemi Mnisi! oddawna

овесккьwww@-e* &xeżśim‚від… ‚3°ЊаÈJÈÈÈÎ.„маштаna papam oraz w ste-
pols Białorusini ши •аш
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Нов. aniu”
W ostatnich czasach Białorusini, ваз > daia»

łęlqgjegęglitgj G eszli _ ogę zupein ames |g.

з вовіни 37Вотmieni pre- 3 e w Kownie,którego szcze
Śr6 zadowolizo racjeпташка.а aki-manonie s nm

jest 1512151119.) przeciwkoin erăbiałoî_iя wil -
- gie:

a/

pi ył%sœufäego Biaż%%“?etuНаго z -буз 115szwamolona delatalncsé komî tetui jago 71171z p.aranowym na czele;
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Sprama blaloruuku uy suna slé na najpierwsze miejssce życia
politycznego Ziemi Grod21eLsk1eJ.wskutek ześrodkowania w Grod-
nie calej akcji politycznej białoruskiej,zatacza ona coraz
większe kręgi i staje się coraz bardziej niebezpieczną dla idei

= państwowości poi„k1eJ w &rod„iebn„czjänieKomisja folifyczra На-
dy Ludowe] Ziemi Urodzieńskiej poświęciła wiele czasu i pracy

% kwestji białoruskleg, rezulfutem tego Jest memorJał,sklerowany
do Naczelnego Dowództwa , p.Prezydenta M1n1<tr6w i fiMinistra Spraw

"Alewnętrznych. ( W memorgale oprócz Sprawy białoruskiej poruszone
sq kwestje pleblscytowa i admlnlstracina)

W poprzednlm snrawozâanlu załączyłem wyciąg z protokułu Ko-
* misji rolltvczneg w sprawie niezbędnych natychmiastowych zarzą-

w Fakie wyeliminowania Ziemi brodz1ersk1ej
z pod plebiscytu. Dotychczas żadnez tych zarządzer nie zostało

w wcielone. Nastrój Кваси pod względem plblsc3tOWJm jest raczej
optymistyczny, deby Jednak - precedensów posiadamy ilość wystar-

- wyłączenle Urodzieńszczjzny z plebiscyłu nie udało się,
wówczas i Клай і społeczeństwo,wobec nlePOCZJnlenla żadnych kro-
ków przedwstępnych,będą nagle zaskoczen1,co może się bardzo fa-
talnie odbić na wynikach głosowania: Dlatego tes „na wszelki my-
Padek“ przygotowania poczynić należy.

=

/ %
#: zw1ązku ze sprawą pleblscytową tym Większą

|

staje się ko-
іеф- сер з

п1есяп0ьс1а natjchmlastowe zllledowanle blałoruskleg akcgl poli-memmmmired-romedekо.
tyczneg w brodzieńszczyźnle, o czym mówi memorjał. Już po napisa-
niu memorgału depesze przynlosły Wladomośc Ze porozumienid li-

 

саниnoraacz'tewsko—blaloruskle w Kownie sklerowane jest prze01wkowolsce i macommie
= na celu współżycle państwowe i wspólną walkę przeclwko imperjaliz-

mowi Folski. Agitacja białoruska w t kl

ła- dokładnie să anane fakty usw1adam1an1a ludn ci miejsco-"peep ro zo каде Putod-oswi ym
weg wrogo w stosunku au rolskl, a za przyłączeniem do hltwy.

% :]ЁЬХЕЗКЪ charakterystyczny. chłop prawosławny zapjtany_przy pisaniu
* mu prosby do Starostwa kim jest, odpowedział: „chyba litowcem";

n JJuzSie I‘OZPOCZP—
   commettre genen}

     

  

oczymiscie słowa po litewsku nie umie, i wieś i gmina, z których

pochodzi,również ani jednego słowa litewskiego nie zna; natomiast

47



trzy wsie litewskie w powiecie Urodzieńskim, w okolicy Druskie--

nik, słysźeć о uitwie nie chcą ),

Twierdzę najzupelniej stanomcezo, ie porozumienie z Kownem

i jego cele są aprobowane przez. wszvstkig.ggi;£}>äjéllpolitycz-

nej biàioruskiej. zaznaćzyć przytym .muszę,dość znaczne przesu-

nigcie na lewo шоку tklch stronnictw .białoruskich po inwazji

boiszew1ck1e3, zapewne pod jej wpływem. Jezell brodno nie be-

dzie należało do terenu plebiscytowego, blałoruslnl napewno z tej

ra031 pounlosą wielki erJk że Slę im dzieję wielka krzywda,

lepiej, zebg ten krzyk nie pocnodz1ł z Grodna,zwróciłby bowiem

uwagę nomisarzy uigi Narodów; Jeze11 zaś krzyk rozlegać się

będzie z innej miejscowoś@i, to łatwo będzie można go odparo-

wać, że zainteresowana najwięcej w tej sprawie ludność miejsco-

wa nie protestuje, przeciwnie zaś jest zadowolona, a tych dowo-

dów zadowolenia Rada imdowa napewno dostarczy, ile tylko będzie

trzeba,

4 drugiej strony żadnych kroków przeciwko akcji biatorus-

kiej nie będzie można przedsięwziąć z chwilą przyjazdu do Grod-

na Aomisji Ligi Narodów, a już najmniej wysłania białorusinów

na wschód.

Zauważyć się daje pew1en korzdstny w naszą stronę zwrot
 пратњи

zapatrywan
 

 

rokolenie starsze zaczyna stawaćna tym
  

anKGle-WGăenia, 2elepleg będzie im się działo w Folsce,gdzie

ich będzie większa 11050 niż jeżeli będą rozproszeni w wielu

małych państewkach kresowych, Aydzl zaczynaga gle wod21c z

prZJnaleznObc1Qbrodz1enszczyzny do folskl. Młodz1ez zaś zydows—

ka masowo emlgruJe do Amnrjkl i do Palast/fly. 4 samego Grodna

w tygodniu ubleałvm wyjechało lCh koło ty51ąca. Emigracyjny

ruch żydowski jest tak knaczny,%edo maja wykupionesą wszyst-

kie bllety okrętowe.
- sui earnyoyo

Jest rzeczą jasną,że na wiosnę szykuje się ofensywa bol-

szew1ÉËä‘ër4e01ako Lotw1efi1 dla SOWdep31 wobec wzno-

wienia lub też spod21equego wznowienia stosunków handlowych

z państwami Aachodnlmx, staje się koniecznością osiągnięcie

dostępu do morza bałtyckiego (morze. Czarne jest już:w ich po-

siadaniu) „-
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й Polska wojna mogłaby się rozpocząć tylko wówczas,gdyby

w Niemcżśch/wybuchła rewolucja komunistyczna. % powodu tych prze-

wiaywafi,prawdopodobnie‘Litwa pójdzie na ustępstwa w sprawie porozu-

mienia z rolską, a może nawet zaproponuje rolsce pewien związekę

Moźliwe,że te przewidywania powodują żydami w ich zapatrywaniach na

ideę państwowości polskiej w Grodzieńszczyśnie.-

SPRATA SAKULIMICTWA,

Szkolnlctflo w 6rodz1enszczyźn1e przedstaw1 siq katastrofal-

Ałozyłj sięśśmło przedewszystkiem: brak inspektora szkolne-

Igoprzez dłuższy czas,następnie brak w inspektoracie szkolnym fun-

duszów na uruchomienie chociażby dawniejszej ilości szkół powszech-

nych. Wystarsza przytoczyć fakt,że nauczycielstwo szkół podwszech-

nych w przeciągu trzech miesięcy otrzymało zaliczki na pensję po

1500 Мк. Tymczasem białorusini wykazali niezwykłą energję w za-

kresie szkolhictwa"powézechnego.'Wfiowadziii przedewszys tkiem

w błąd nOWegóysŚarostę posiadali w Grodnie gimna-

zjum (czego nie było), a w powiecie cały szereg szkół powszech-

nych (czego również nie było).Korzystając z tego,że do powiatu

nie dotarliśmy ze szkołą polską,pootwierali szkoły białoruskie,

otrzymawszy od ludności odfowiednie uchwały.Uchwały te prawnego

znaczenia nie mają,gdyż według rozporządzenie - obowiązującego

jeszcze - Zarządu UOywilnego Ziem Uscholnich,uchwały tak;; winny

być powzięte w obechości inspektora szkolnego. UczywiścieLEŚŁŁ

zycielskie blałoru„k1e w pierwszym rzędzie nie tyle są wy-

kwullflko—ane pedagOflczrle, ile sq agitatorami pothJPszml.

  

hle możemy się przeciwstawiać działalności oświatowej bisłorus-

kiej inaczej,niż przez obowiązkowe otwieranie w tych samych

miejscowościach szkół polskich i konkurencję samej szkoły .Neu-

czycielstwo nasze musi również rozwinąć па najszerszą skalę dzia-

łalność agiłacyjną,zwłaszcza w chwili obecnej przełomowej, a

szkół narazie musi być więcej; muszą one być we wszystkich

miejscowościach zagrożonych (gdzie są już szkoły białoruskie lub

ie je zamierzają otworzyć),choćby nawet po tym trzebaby je
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było zamknąć,przekonany jednak jestem,że ta ewentualność nie

grozi.-

2 grudnia 192ur.
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